वर्धमान महावीर खुला विश्वविद्यालय, कोटा

रावतभाटा रोड , कोटा 324021 (राजस्थान)

फोन: - 0744-2797000, फैक्स: - 0744 - 2472525

Submit before 30 Days of Commencement of Term End Exam

INTERNAL ASSIGNMENT

आन्तरिक मूल्यांकन



एम. कॉम (सेमेस्टर । &॥)

M. Com. (Semester I & II)

प्रिय छात्र,

आपको M. Com. के पाठ्यक्रम के विभिन्न प्रश्न पत्रों के सत्रीय कार्य दिए जा रहे है। आपको प्रत्येक प्रश्न पत्र के दिए गए सत्रीय कार्य करने हैं। इन्हें पूरा करके आप निर्धारित अंतिम तिथि से पूर्व अपने क्षेत्रीय केंद्र /अध्ययन केंद्र (जहाँ पर आपने प्रवेश लिया है) पर स्वयं अथवा पंजीकृत डाक से आवश्यक रूप से भिजवा दें। प्रत्येक सत्रीय कार्य 20 अंकों का हैं। इन प्राप्तांको को आपकी सत्रांत परीक्षा के अंकों में जोड़ा जायेगा। सत्रीय कार्य स्वयं की हस्तलिपि में करें। सत्रीय कार्यों का पुनर्मूल्यांकन नहीं होता है और न ही इन्हें सुधारने हेतु दुबारा स्वीकार किया जाता हैं। अतः आप एक बार में ही सही उत्तर लिखें। आप संलग्न निर्धारित प्रपत्र पर वांछित सूचना भरकर सत्रीय कार्य के साथ संलग्न करें।

Master of Commerce (Semester I & II)

Internal Assignment

1.	पा	पाठ्यक्रम कोड (Course Code)																							
2.	पा	ठ्य	क्रम	का	ना	н.																			
3.	. स्कॉलर संख्या (Scholar No.)																								
4.												•••••	••••	••••	••••	••••	• • • • •	• • • •	• • • •	•••					
ı	N	ame	e of	f St	ude	ent	(in	сар	ita	l let	tte	rs)	1			ı	1		ı	ı			ı		
_	æ	 -																							
5.	5. पिता का नाम Name of Father (in capital letters)																								
	IN	ame	2 01	Га	line	1) 13	II Co	ıpıı	.dI	lett	ers	>) 													
6. पत्र व्यवहार का पता																									
U. नव प्यत्रहार यम प्रता																									
	Address for Corresponding																								
							Ì																		
				٠.					_																
7.									क	डि	••••		••••	••••	••••	••••	• • • • •	• • • • •	• • • • •	•••	••••	• • • • •	••••	• • • •	1
	N	ame	e of	f St	udy	/ Ce	ntr	e	1		1		1							- 1				ı	
Я	क्षे	त्रीय	- वें	दि (Reg	oi∩r	al (^en	tre	٠)															
0.	8. क्षेत्रीय केंद्र (Regional Centre)										ur		Bharatpur												
											I								-					-	
	जग	मा ब	करव	ाने	का	दिन	ांक (Dat	e o	f Su	bm	issio	n) .												

Programme Name: Master of Commerce (Semester I) Paper Code – MCom 01 (Organization and Management) संगठन एवं प्रबन्ध

Max Marks: 20

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

आतंरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A', 'B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है| प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Type Questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries

1 mark.

4x1=04

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए| आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द , एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये| प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है| 4x1=04

- a) What do you mean by organisation? संगठन से आप क्या समझते हैं?
 - b) Define line organisation. रेखा संगठन को परिभाषित कीजिए?
 - c) What is meant by policy decision? नीतिगत निर्णय से क्या आशय है?
 - d) What is strategy?व्यूह रचना क्या है?

Section-B

(Short Answer Questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 4 marks.

2x4 = 08

नोटः निम्नलिखित में से किन्हीं 02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए| आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये| प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है|

- 2 Write distinctions between formal and informal organisations. औपचारिक एवं अनौपचारिक संगठनों के बीच अन्तर बताइए।
- 3 What disciplines have contributed to the field of Organisational behaviour? संगठनात्मक व्यवहार के विकास में किन विषयों का योगदान रहा है?
- 4 Discuss relationship between motivation and perception. अभिप्रेरणा एवं अवबोध के मध्य सम्बन्धों की विवेचना कीजिए।
- 5 Explain in brief the trait theory of personality.
 व्यक्तित्व की गुणमूलक विचारधारा को संक्षेप में समझाइए।

Section 'C' (Long Answer Questions) (दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer **any one** question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. **Each question carries 08 marks.**

नोट : निम्नलिखित में से किसी 01 प्रश्न का उत्तर दीजिए|आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित करना है| प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है|

1x8=08

- 6. What is modern theory of organisation? How does it differ from traditional theory of organisation? संगठन की आधुनिक विचारधारा क्या है? यह परंपरावादी विचारधारा से किस प्रकार भिन्न है?
- 7. Explain the steps involved in planning process. नियोजन प्रक्रिया में निहित चरणों को समझाइए।

Programme Name: Master of Commerce (Semester I) Paper Code – MCom 02 (Business Environment) व्यावसायिक वातावरण

Max Marks: 20

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

आतंरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A', 'B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है| प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए|

Section-A

(Very Short Answer Type Questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries

1 mark.

4x1=04

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए| आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द , एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये| प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है| 4x1=04

- a) Write two social object of Business.
 व्यवसाय के दो सामाजिक उद्देश्य लिखिये।
 - b) What is Economic Environment? आर्थिक वातावरण क्या है ?
 - c) Define business ethics. व्यवसायिक नीति शास्त्र क्या है?
 - d) What is FEMA ? फेमा क्या है?

Section-B (Short Answer Questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 4 marks. 2x4=08

नोटः निम्नलिखित में से किन्हीं 02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए| आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये| प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है|

- 2 Give the main Provisions of Small Scale Industrial Policy 1991. लघुउद्योग नीति 1991 के प्रमुख प्रावधानों का वर्णन कीजिए।
- 3. Write short note on Indian Contract Act 1892. भारतीय अनुबंध अधिनियम 1892 पर टिप्पणी लिखिये।
- 4. Give the objectives of Competition Act 2002. प्रतियोगिता अधिनियम 2002 के उद्देश्य बताइये।
- 5. Describe the main objectives of Eleventh five year plan. ग्यारहवीं पंचवर्षीय योजना के प्रमुख उद्देश्य बताइये।

Section 'C' (Long Answer Questions) (दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer **any one** question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. **Each question carries 08 marks.**

नोट : निम्नलिखित में से किसी 01 प्रश्न का उत्तर दीजिए|आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित करना है| प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है|

1x8=08

6. What is business environment? How it influences the business decisions? Explain .

व्यावसायिक वातावरण क्या है? यह व्यावसायिक निर्णयन को किस प्रकार प्रभावित करता है? समझाइये।

7. What is meant by disequilibrium of balance of Payment? Suggest measures to be adopted to equilibrium it.

भुगतान संतुलन की प्रतिमूलता के क्या कारण हैं? इसे संतुलित करने हेतु सुझाव दीजिये।

Programme Name: Master of Commerce (Semester II)

Paper Code – MCom 03 (Financial and Corporate Accounting) वित्तीय एवं निगम लेखांकन

Max Marks: 20

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

आतंरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A', 'B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है| प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए|

Section-A

(Very Short Answer Type Questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries

1 mark.

4x1=04

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए| आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये| प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है| 4x1=04

- a) Write four functions of accounting.
 लेखांकन के चार कार्यों का उल्लेख करो।
 - b) Write Accounting cycle. लेखांकन चक्र लिखो।
 - c) What is the main difference between share and debenture? अंश व ऋण पक्ष में प्रमुख अन्तर क्या है?
 - d) What do you mean by interim dividend?? "अन्तरिम लाभांश" से आप क्या समझते हैं?

Section-B

(Short Answer Questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 4 marks. 2x4=08

नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं 02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए| आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये| प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है|

- What do you mean by non-performing assets?
 गैर निष्पादित सम्पत्तियों के क्या आशय हैं?
- 3 How is the profit ascertained by a life insurance business company? एक जीवन बीमा व्यवसाय करने वाली कम्पनी के द्वारा लाभों की गणना किस प्रकार की जाती है?
- 4 What are the basic principles regarding government accounting? राजकीय लेखांकन के प्रमुख सिद्धान्त क्या हैं?
- 5 Write down definition of "Social Accounting"? सामाजिक लेखांकन की परिभाषा लिखो।

Section 'C' (Long Answer Questions) (दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer **any one** question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. **Each question carries 08 marks.**

नोट : निम्नलिखित में से किसी 01 प्रश्न का उत्तर दीजिए|आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है।

1x8=08

6. On 1.1.07 following balance appeared in the books of a company:

एक कम्पनी की पुस्तकों में 1.1.07 निम्न शेष प्रकट होते थे -

14% Debentures A/c (14% ऋणपत्र खाता)

800000

Debenture Redemption Rserve A/c

600000

(ऋणपत्र शोधन कोष खाता)

Profit and loss appropriation A/c

400000

लाभहानि नियोजन खाता

Debenture interest was payable annually on 31st December every year. All debentures were to be redeemed out of profits at 10% premium on 31.2.07. Give Journal entries.

ऋणपत्रों पर ब्याज प्रतिवर्ष 31 दिसम्बर को वार्षिक आधार पर चुकाया जाना था। सभी ऋणपत्रों को शोधन लाभों में से 10 प्रतिशत प्रीमियम पर 31.2.07 को किया जाना है। प्रविष्टियाँ दीजिये।

7. State the provisions of Companies Act, 1956 regarding the redemption of preference shares.

अधिमान अंशों के शोधन सम्बन्धी कम्पनी अधिनियम, 1956 के प्रावधानों को बताइये।

Programme Name: Master of Commerce (Semester II) Paper Code – MCom 04 (Financial Management) वित्तीय प्रबन्ध

Max Marks: 20

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

आतंरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A', 'B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है| प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Type Questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries

1 mark.

4x1=04

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए| आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द , एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये| प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है| 4x1=04

- 1. (i) Explain the meaning of Financial Management. वित्तीय प्रबन्ध का अर्थ स्पष्ट कीजिये।
 - (ii) Explain the objectives of Cash Management. रोकड़ प्रबन्ध के उद्देश्य समझाइये।
 - (iii) What is dividend policy? लाभांश नीति क्या है?
 - (iv) What are the objectives of inventory management? स्कन्ध प्रबन्ध के उद्देश्य क्या है?

Section-B (Short Answer Questions) लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 4 marks.

2x4=08 ਗੇਟ: ਰਿਸ਼ਕਿਕਿਰ ਸੇਂ ਸੇ ਨਿਵੀਂ 02 ਸ

नोटः निम्नलिखित में से किन्हीं 02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए| आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये| प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है|

- 2 Throw light on the significance of Financial Management. वित्तीय प्रबन्ध के महत्व पर प्रकाश डालिये।
- 3 Explain the features of optimum capital structure. अनुकूलतम पूंजी संरचना की विशेषताएं स्पष्ट कीजिये।
- 4 X Ltd. earns Rs. 5 per share is capitalised at a rate of 10% and has a rate of return on investment of 18%. According to Water's Formula -
 - (i) What should be the price per share at 25% dividend payout ratio?
 - (ii) Is this optimum payout ratio?

X लिमिटेड जो 5 रू. प्रति अंश अर्जित करती है, 10% की दर से पूंजीकृत है तथा विनियोग पर प्रत्याय की दर 18 % है। वाल्टर सूत्र के अनुसार -

(i) 25% लाभांश भुगतान पर प्रति अंश मूल्य क्या होना चाहिये?

(ii) क्या यह अनुकूलतम भुगतान अनुपात है?

5. Compute Economic Order Quantity (EOQ) from the following information - .

Annual demand = 5,000 units Unit price = RS.20 Order cost = Rs. 16 .

Storage rate = 20% per annum Interest rate = 12% per annum

Obsolescence rate = 6% per annum

निम्नांकित सूचना से आर्थिक आदेश मात्रा (EOQ)की गणना कीजिये -

 वार्षिक मांग
 =
 5,000 इकाइयाँ

 प्रति इकाई कीमत
 =
 20 रु.

 आदेश लागत
 =
 16 रु.

भण्डारण दर = 20% वार्षिक ब्याज दर = 12% वार्षिक अप्रचलन दर = 6% वार्षिक

Section 'C'

(Long Answer Questions)

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer **any one** question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. **Each question carries 08 marks.**

नोट : निम्नलिखित में से किसी 01 प्रश्न का उत्तर दीजिए|आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है।

1x8 = 08

6. From the following information, extracted from the books of Ram manufacturing company, compute the operating cycle period and working capital required : राम विनिर्माण कम्पनी की पुस्तकों से प्राप्त निम्नलिखित सूचना से परिचालन चक्र अवधि तथा आवश्यक कार्यशील पुंजी की गणना कीजिये -

Period covered: 365 days

Average period allowed by suppliers: 16 days
Average total of debtors outstanding Rs. 48,000
Raw material consumption 4,40,000
Total production cost 10,00,000
Total cost of sales 10,50,000

Sales for the year 16,00,000

Value of average stock maintained:

Raw Material 32,000
Work-in-progress 35,000
Finished goods 26,000

Master of Commerce (Semester I & II) Assignment July 25-Jan 26

7. ABC ltd. considering investing in a project that cost Rs. 5,00,000. The estimated salvage value is zero; tax rate is 35%. The company uses straight line depreciation for tax purposes and the proposed project has cash flow before tax (CFBT) as follows -

ए.बी.सी. लिमिटेड एक परियोजना जिसकी लागत 5,00,000रु. है, में विनियोजन करने पर विचार कर रही है। अनुमानित अविशष्ट मूल्य शून्य है। कर की दर 35 प्रतिशत है। कम्पनी आय कर के लिए सीधी रेखा हास पद्धित अपनाती है और प्रस्तावित परियोजना से कर पूर्व रोकड़ प्रवाह (CFBT)इस प्रकार है -

Year(वर्ष) 1 2 3 4 5 CFBT(Rs.) 1,00,000 1,00,000 1,50,000 1,50,000 2,50,000 Determine the following -

(i) Pay back period, and

(ii) Average rate of return

निम्नलिखित का निर्धारण कीजिये -

(i) अदायगी अवधि, तथा

(ii) औसत प्रत्याय दर

Semester II

निम्न मे से कोई एक (जो आपने ऑनलाइन फॉर्म भरते समय चयनित किया हैं) :								
जनसंचार माध्यमों के लिए लेखन	MD - 02							
Writing for Mass Media								
समाज:संरचना एवं समस्यायें	MD - 03							
Society: Structure and Problems								
Business Ethics	MD - 04							

Internal Assignment (Maximum Marks 20)

MD - 02

जनसंचार माध्यमों के लिए लेखन

Writing fot Mass Media

Max Marks: 20

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

नोट: आतंरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र A, B और C तीन खण्डों में विभाजित है | प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए |

Section-A (Very Short Answer Type Questions) अति लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1mark.

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए| उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द , एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए| प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है|

4x1 = 04

- 1. फीचर क्या है?
 - What is feature?
- आंगिक अभिनय से क्या तात्पर्य है?
 What is expressional acting?
- 3. संचार क्या है?
 - What is communication?
- 4. जनसंपर्क से क्या अभिप्राय है? What is public relation?

Section-B (Short Answer Questions) लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 4 marks.

नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं 02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिय | प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है |

2x4 = 08

- 5. लेखन के विभिन्न प्रकारों को संक्षेप में समझाइए| Explain the different types of writing in short?
- 6. पटकथा से आप क्या समझते हैं? बतलाइए| What do you understand by screen play? Explain.
- 7. उपशीर्षक के बारे में संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए| Write short note on sub-head?
- 8. परिशिष्ट लेखन को विवेचित कीजिए| Explain about the appendix writing?
- 9. नाटक के विभिन्न प्रकारों का संक्षेप में वर्णन कीजिए| Explain the different types of drama in short?

Section-C (Long Answer Questions) दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any one question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. Each question carries 08 marks.

नोट : निम्नलिखित में से किसी 01 प्रश्न का उत्तर दीजिए| उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित करना है| प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है|

1x8 = 08

- 10. रेडियो विज्ञापनों के विभिन्न स्वरूपों की चर्चा कीजिए| Discuss the different types of the radio advertisements.
- संस्मरण से क्या तात्पर्य है? संस्मरण के विभिन्न प्रकारों की चर्चा कीजिए|
 What is reminiscence? Discuss different types of the reminiscences.

Internal Assignment Course Name- Society: Structure and Problems

समाज: संरचना एवं समस्याएं Paper Code – MD-03

Max Marks: 20

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

आतंरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A','B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A (Very Short Answer Type Questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1mark.

4x1=04

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द , एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। 4x1=04

1. Make a note on the following

निम्न पर टिप्पणी कीजिये

- (i) Social Stratification सामाजिक स्तरीकरण
- (ii) Essential elements of community समुदाय के आवश्यक तत्व
- (iii) Any two social problems of India भारत की कोई दो सामाजिक समस्याएँ
- (iv) Norms and values मानदंड और मूल्य

Section-B (Short Answer Questions) लघ उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 4 marks.

2x4 = 08

नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं 02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

Master of Commerce (Semester I & II) Assignment July 25-Jan 26

- 2. Define conflict and explain its nature. संघर्ष को परिभाषित तथा इसकी प्रकृति को स्पष्ट कीजिये।
- 3. Explain the concept of family disorganization. पारिवारिक विघटन की संकल्पना को स्पष्ट कीजिये।
- 4. Describe the various processes of social changes. सामाजिक परिवर्तनों की विभिन्न प्रक्रियाओं का उल्लेख कीजिये।
- 5. Explain the concept of co-operation. सहयोग की संकल्पना पर टिप्पणी कीजिये।

Section 'C' (Long Answer Questions)

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer any one question. You have to delimit each answer maximum up to 500 words. Each question carries 08 marks.

नोट : निम्नलिखित में से किसी 01 प्रश्न का उत्तर दीजिए।आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है।

1x8 = 08

- 6. Explain the meaning of society and discuss its characteristics. समाज का अर्थ स्पष्ट कीजिये तथा इसकी विशेषताओं की चर्चा कीजिये?
- 7. Differentiate between personal problems and social problems. व्यक्तिगत समस्याओं एवं सामाजिक समस्याओं में अंतर स्पष्ट कीजिये।

Master of Commerce (Semester I & II) Assignment July 25-Jan 26

Internal Assignment Paper Code: MD -04 Business Ethics

Maximum Marks: 20

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B and C. Write answer as per the given instructions.

Section-A

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all four questions. As per the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 Mark. $4 Q \times 1 = 04$

- O.1 Define Ethics
- Q.2 Describe Corporate Governance
- Q.3 Define Leadership
- O.4 What are the Financial Ethics?

Section-B

(Short Answer Questions)

Note: Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 4 marks. 2 Q x 4 = 08

- Q.1 Explain Gandhian management thought in detail.
- Q.2 Write short note on Karma according to Bhagwad Geeta.
- Q.3 Elucidate the ancient scriptures for value system.
- Q.4 Discuss any one Indian management model.

Section-C

(Long Answer Questions)

Note: Answer any one question. You have to delimit your answer within 500 words. Each question carries 8 marks. $1 Q \times 8 = 08$

- Q.1 Discuss the evolution and practices of corporate governance in India.
- Q.2 Is Gandhian thought relevant for business? Explain.